Indicação de Projeto n° 004/2019
Institui a Semana Municipal de Prevenção e Conscientização no Combate ao uso de Drogas, e dá outras providências.

Vagner Giordani, vereador pelo Partido Democrático Trabalhista – PDT, município de Sentinela do Sul/RS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento interno (art. 40, 87, III e 109, I do RI), propõe a Criação da Semana Municipal de Prevenção e Conscientização no Combate ao Uso de Drogas.
Art. 1º - Fica instituído no município de Sentinela do Sul/RS a “Semana Municipal de Prevenção e Conscientização no Combate ao uso de Drogas”, a ser realizada anualmente na semana do dia 26 de junho, dia este lembrado nacional e internacionalmente como de combate às drogas.
Parágrafo único: A semana criada por esta Lei passa a fazer parte do Calendário Oficial de eventos do Município de Sentinela do Sul/RS.

Art. 2º - Caberá a Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, Esportes e Cultura e Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos fomentar e organizar ações que visam à prevenção, o combate e a conscientização sobre o tema, como: campanhas, seminários, palestras, debates, reuniões, workshops, conferências, elaboração de cartilhas, folders e cartazes, e outras, dando ampla divulgação municipal.
Art. 3º - Poderão ser estabelecidos convênios ou parcerias com a Polícia Civil e Militar, Conselho Municipal de Combate e Prevenção às Drogas, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA, Fundações, Associações, Organizações ligadas ao tema, Entidades Religiosas, tendo também a participação de servidores municipais capacitados e da comunidade em geral com realização de campanhas educativas a fim de viabilizar a implantação, fomento divulgação e fomento desta lei.
Art. 4º - São objetivos da Semana Municipal de Prevenção, Conscientização e Combate ao Uso de Drogas o debate, entre outras atividades, de temas relacionados a:

I - Veicular informação em linguagem prática e acessível sobre os efeitos e riscos do uso de drogas lícitas e ilícitas, com abordagem em:
a) Dependência química;

b) A motivação que leva ao uso de drogas;

c) A identificação sintomática do dependente químico;
d) O encaminhamento a tratamento, terapia e grupos de autoajuda.

II - Difundir boas práticas tendentes à redução da oferta, da demanda e dos danos relacionados ao consumo de drogas lícitas e ilícitas, bem como as relativas ao tratamento e recuperação dos dependentes;

III - Conscientizar a comunidade acerca dos prejuízos e custos sociais causados pelo uso de drogas lícitas e ilícitas;

IV - Divulgar iniciativas, ações e campanhas de prevenção ao uso de drogas lícitas e ilícitas;

V – Divulgar meios de acolhimento e encaminhamento de dependentes para tratamento e recuperação, priorizando sua reinserção psicossocial e ocupacional;
VI - Orientar a população sobre as infrações penais relacionadas às drogas lícitas e ilícitas;

VII - Apregoar a lógica da convivência saudável em atividades que elevem a autoestima das crianças e jovens, afastando-os do contato com as drogas lícitas e ilícitas;
VIII - Estimular a criação de redes de solidariedade, que rejeitem os preconceitos contra os dependentes e propiciem proteção mútua pela responsabilidade compartilhada entre as pessoas, em especial o acolhimento familiar.
Art. 5º - Durante a Semana Municipal de Prevenção e Conscientização no Combate ao uso de Drogas deverão ser implementadas oficinas, workshops, palestras a fim de;
I – Divulgar programas do setor de saúde do Município que visem a prevenção, conscientização e combate ao uso de drogas;
II – Divulgar campanhas de prevenção, conscientização e combate ao uso de drogas;

III - Visem capacitar munícipes, servidores, educadores e professores sobre estratégias de combate ao consumo de drogas, com ênfase nas escolas;
         VI - Estimular a iniciativa priva e os estabelecimentos de ensino privados a realizá-las.

Art. 6º - As escolas municipais, com apoio das Secretarias Municipais, poderão programar as seguintes ações:

I - Palestras com especialistas no assunto;
II - Exposições de trabalhos teóricos e práticos, bem como a realização de apresentações artísticas relativas ao tema;
         III - Campanhas educativas de combate ao uso de drogas;
         IV - Caminhadas, passeatas e atos públicos;
         V - Seminários antidrogas;
         VI - Outras atividades relacionadas ao assunto;

         Parágrafo único: os eventos educativos, indicados neste artigo, terão como objetivo básico a transmissão de ensinamentos aos alunos e munícipes sobre a nocividade e as conseqüências do uso de drogas.

         Art. 7º - O poder Executivo, durante a Semana Municipal de Prevenção e Conscientização no Combate ao uso de Drogas, poderá incentivar e apoiar a realização de atividades pela sociedade civil, através de suas Secretarias e dos Centros especializados (CRAS – CAPS).
         Art. 8º - O Poder Legislativo poderá durante a Sessão Ordinária na Semana Municipal de Prevenção e Conscientização no Combate ao uso de Drogas, a realização de um momento especial com o objetivo de divulgar e fortalecer as ações alusivas do que trata a presente Lei.
                 Art. 9º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA DE VEREADORES DE SENTINELA DO SUL, 28 de novembro de 2019.

Vagner Giordani

Vereador Presidente
JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, colegas edis;
O presente projeto visa criar a semana Municipal de Prevenção e Conscientização no Combate ao uso de Drogas, proporcionando a inclusão da data no calendário de eventos oficiais do Município, justo no mesmo período que é difundida a mesma campanha no mérito internacional e nacional.

A escolha da data busca o aproveitamento de outras campanhas sobre o mesmo tema, assim, dando-se maior visibilidade a tão importante matéria.
É cediço a todos o poder de corrosão em face do uso das drogas, seja no âmbito social, profissional e familiar.

Da mesma forma, apesar de campanhas publicitárias pela rejeição as drogas, sejam elas lícitas ou ilícitas, nunca é demais propiciar o esclarecimento de tão maléfica substância.
Estando instituída a data proposta no cronograma oficial de eventos municipais, teremos a abordagem obrigatória ao tema, propiciando maior esclarecimento a toda a municipalidade quanto ao malefício do uso de drogas, suas repercussões na esfera cível e penal, na esfera profissional, na família, os meios de auxílio, os programas de ajuda ao dependente e a família.

O tema é de suma importância, onde no seio de nossas famílias não nos damos conta de drogas que propiciamos aos mesmos, sejam elas licitas, ainda assim drogas. Lembramos que a legalização de uma substância não altera o efeito de sua destruição junto à pessoa, à saúde, à vida e à sociedade.
O presente projeto visa mobilizar as pessoas e entidades públicas e privadas sobre os perigos e as consequências da drogadição.

Diante do exposto, espera a compreensão dos colegas pela aprovação da proposição.
Sentinela do Sul, 28 de novembro de 2019.
Vagner Giordani

Vereador Presidente[image: image1.png]

[image: image2][image: image3]